

ENERGIE COMUNI SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	SPERLONGA, PIAZZA EUROPA 1
Codice Fiscale	03137460592
Numero Rea	LATINA 303868
P.I.	03137460592
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	Società a Responsabilità limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	22.667	32.143
II - Immobilizzazioni materiali	40.345	30.067
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	63.012	62.210
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	347.128	337.629
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	347.128	337.629
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	34.050	32.966
Totale attivo circolante (C)	381.178	370.595
D) Ratei e risconti	1.849	2.898
Totale attivo	446.039	435.703
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	2.000	480
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	1	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	13.510	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.581	15.027
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	28.092	25.508
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	64.309	43.659
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	353.638	366.055
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	353.638	366.055
E) Ratei e risconti	0	481
Totale passivo	446.039	435.703

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.559.265	1.647.146
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	60	2.137
Totale altri ricavi e proventi	60	2.137
Totale valore della produzione	1.559.325	1.649.283
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
7) per servizi	575.419	575.862
8) per godimento di beni di terzi	246.117	306.953
9) per il personale		
a) salari e stipendi	487.599	489.327
b) oneri sociali	163.661	167.894
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	40.052	28.171
c) trattamento di fine rapporto	40.052	27.976
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	195
Totale costi per il personale	691.312	685.392
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	17.693	15.478
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.476	9.476
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.217	6.002
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	17.693	15.478
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	17.813	25.334
Totale costi della produzione	1.548.354	1.609.019
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.971	40.264
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	165	68
Totale proventi diversi dai precedenti	165	68
Totale altri proventi finanziari	165	68
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	117	165
Totale interessi e altri oneri finanziari	117	165
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	48	(97)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	11.019	40.167
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	8.438	25.140
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	8.438	25.140

21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.581	15.027
------------------------------------	-------	--------

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio evidenzia un utile d'esercizio pari ad € 2.581,00.

Il bilancio chiuso al 31-12-2025, costituito dallo stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria della società, i risultati delle operazioni, nonché la sua gestione.

Inoltre, il Testo Unico sulle Società Partecipate, approvato con D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, ha introdotto l'obbligo, per le società a controllo pubblico, di redigere annualmente una relazione sul governo societario, da presentare alla prima assemblea dei soci chiamata ad approvare il bilancio di esercizio e da pubblicare contestualmente al medesimo

Attività svolte

La Società, come noto, svolge attualmente le seguenti attività: servizi di pulizia di edifici comunali, di pulizia cimiteriale, servizi inerenti alla raccolta dei rifiuti urbani e alla riscossione relativa, servizio di salvamento e assistenza bagnanti su spiagge libere e servizi inerenti alla sosta a pagamento. I servizi sono svolti a favore dei soci Comuni di Sperlonga e Campodimele, non avendo il socio Comune di Lenola affidato alcun servizio.

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo il termine dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata, in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione, si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc). I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Principi di redazione (Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli

obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Continuità aziendale

In relazione alla continuità aziendale, si ritiene che la stessa sia garantita, per gli esercizi successivi, dagli accordi contrattuali in essere con i Soci.

Criteri di valutazione applicati (rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del revisore. I costi di impianto e ampliamento (costo sviluppo attività aziendali, redazione M.O.G.e sito istituzionale) sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che ho ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Macchinari e attrezzature 15%

Macchine d'ufficio elettromecc.e elettr. 20%

Autoveicoli da trasporto 20%

Mobili e arredi 15%

Non sono state effettuate rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati.

Ricavi

I ricavi sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con l'effettuazione dei servizi. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non vi sono impegni, garanzie e/o passività potenziali da indicare nello stato patrimoniale per le quali debba essere effettuato un accantonamento o evidenziate nella nota integrativa.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	47.382	42.640	-	90.022
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.239	12.573		27.812
Valore di bilancio	32.143	30.067	0	62.210
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	18.495	-	18.495
Ammortamento dell'esercizio	9.476	8.217		17.693
Totale variazioni	(9.476)	10.278	-	802
Valore di fine esercizio				
Costo	47.382	61.135	-	108.517
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.715	20.790		45.505
Valore di bilancio	22.667	40.345	0	63.012

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	328.047	(13.482)	314.565	314.565
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.848	18.892	24.740	24.740
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	-	0	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.734	4.089	7.823	7.823
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	337.629	9.499	347.128	347.128

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto si forniscono in maniera schematica le informazioni richieste dal comma 7-bis dell'art. 2427 del codice civile in merito alla possibilità di utilizzazione, distribuibilità e utilizzazioni nei precedenti esercizi delle poste di patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	10.000	-	-		10.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	480	1.520	-		2.000
Riserve statutarie	0	-	-		0
Altre riserve					
Varie altre riserve	1	1	1		1
Totale altre riserve	1	1	1		1
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	13.510	-		13.510
Utile (perdita) dell'esercizio	15.027	-	15.027	2.581	2.581
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
Totale patrimonio netto	25.508	15.031	15.028	2.581	28.092

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenze di arrotondamento	1
Totale	1

Debiti

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti di tale natura in bilancio.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Totale debiti	366.055	353.638	353.638

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
RICAVI 2025	1.559.265
Totale	1.559.265

Costi della produzione

I costi sono strettamente inerenti all'attività sociale. Tutti i costi sono correlati ai ricavi di cui alla sezione A) del conto economico.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti sulla base dei redditi imponibili dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Operazioni con parti correlate

Non si sono realizzate operazioni con i clienti/soci a condizioni diverse da quelle di mercato.

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Impiegati	2.96
Operai	14.90
Totale Dipendenti	17.86

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il compenso dell'amministratore unico è stato di euro 35.096. L'importo è al lordo dei contributi previdenziali e delle imposte a carico dell'amministratore unico. L'ulteriore importo di euro 18.582 anch'esso al lordo dei contributi previdenziali e delle imposte a carico dell'amministratore unico si riferisce ad arretrati degli anni 2023 e 2024, deliberati nel corso dell'anno 2025.

Il compenso del revisore unico è stato di euro 6.311.

Nota integrativa, parte finale

Ai sensi dell'art. 2086 c.c. e dell'art. 3 e seguenti, D.Lgs. 14/2019 (c.d. "Codice della Crisi di Impresa e dell'Insolvenza"), l'organo amministrativo comunica che la società ha provveduto ad istituire adeguati assetti organizzativi, amministrativi e contabili, proporzionati alla natura e alle dimensioni dell'impresa, e ha adottato un sistema di controllo interno anche al fine dell'emersione tempestiva degli indizi di crisi e della perdita della continuità aziendale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Nel ringraziarVi per la fiducia accordatami, Vi invito ad approvare il bilancio di esercizio e Vi propongo di destinare l'utile di esercizio alla riserva "utili portati a nuovo".

Nota integrativa, parte finale

INota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore Unico
dott.ssa Mariassunta Velletri

Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta Amministratore Unico dott.ssa Mariassunta Velletri, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.